MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

PORTARIA Nº 088, DE 2 DE MARÇO DE 2017.

EB: 64691.001223/2017-92

Compõe a Comissão Permanente de Uniformes do

Exército (CPUEx).

O SECRETÁRIO-GERAL DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 11 do Decreto nº 5.751, de 12 de abril de 2006, os art. 240 e 241 da Portaria do Comandante do

Exército nº 1.424, de 8 de outubro de 2015 e a Portaria nº 423-SGEx, de 27 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º Compor a Comissão Permanente de Uniformes do Exército (CPUEx), para analisar

e estudar as propostas de modificações sugeridas, com vistas a aperfeiçoar os uniformes, peças,

agasalhos, acessórios, insígnias, distintivos e/ou condecorações, mantendo sua padronização, a fim de

melhorar a operacionalidade, aparência e conforto, dentre outros aspectos, nos uniformes do Exército

Brasileiro, de acordo com a indicação feita pelos órgãos de origem, cujos representantes são os seguintes:

I - Presidente da Comissão Permanente de Uniformes do Exército:

Gen Div SÉRGIO DA COSTA NEGRAES

II - Representantes do Estado-Maior do Exército:

TC QCO JAMIRES NOBRE MENEZES DE OLIVEIRA

TC Sv Int SERGIO LUCIEN TRAUTMANN

III - Representante do Comando de Operações Terrestres:

Maj Art FÁBIO ALMEIDA ARAÚJO

IV - Representantes do Comando Logístico:

TC QCO LUCIANE MARQUES DA SILVA

Cap QEM MARCO POLO AGRA STAMATO DOS SANTOS

V - Representantes do Departamento de Ciência e Tecnologia:

TC QEM EDSON LEONARDO DE FREITAS MAIA

TC QEM MARCELO FRANCO DE SÁ RIBEIRO

hp
Cross-Out

VI - Representantes do Departamento de Educação e Cultura do Exército:

Cel R/1 CARLOS ALBERTO NACCER

TC Art JOSÉ LEANDRO NEVES BRAGA

VII - Representante do Departamento de Engenharia e Construção:

Cel Eng CÉSAR ALEXANDRE CARLI

VIII - Representantes do Departamento-Geral do Pessoal:

Cel Sv Int ANDRÉ GUIMARÃES WIMMER

Cap QCO DIONE RAMOS CANUTO MOURA

IX - Representante do Gabinete do Comandante do Exército:

Cel QMB MARCO ANTONIO BREDA

X - Representante do Centro de Comunicação Social do Exército:

Maj Inf CAIO DE VARGAS LISBÔA

XI - Representantes da Secretaria-Geral do Exército:

Cel R/1 ANTÔNIO JOAQUIM DE CARVALHO MELO

TC Inf FABIO SANT’ANNA BORGES

TC QCO MARCOS CESAR DE CRISTO

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as Portarias do Secretário-Geral do Exército nº 313, de 9 de agosto de 2016, nº 314, de 9 de

agosto de 2016, nº 351, de 6 de setembro de 2016, nº 440, de 4 de novembro de 2016, nº 490, de 7 de

dezembro de 2016, nº 500, de 14 de dezembro de 2016 e nº 016, de 12 de janeiro de 2017.

(Publicado no BE nº 10, de 2 de março de 2017)

hp
Cross-Out

hp
Highlight

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

(SGMG/1938)

PORTARIA Nº 173, DE 28 DE ABRIL DE 2017.

EB: 64691.002748/2017-45

Dispensa e designação de representante na Comissão Permanente de Uniformes do Exército

(CPUEx)

O SECRETÁRIO-GERAL DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 11 do Decreto nº 5.751, de 12 de abril de 2006, os art. 240 e 241 da Portaria do Comandante do

Exército nº 1.424, de 8 de outubro de 2015, a Portaria nº 423-SGEx, de 27 de outubro de 2015 e a

Portaria nº 088-SGEx, de 2 de março de 2017, resolve:

1 - DISPENSAR

o Cel QMB MARCO ANTONIO BREDA, como representante do Gabinete do Comandante do Exército,

na Comissão Permanente de Uniformes do Exército, designado pela Portaria do Secretário-Geral do

Exército nº 088-SGEx, de 2 de março de 2017; e

2 - DESIGNAR

o TC QMB ALEXANDRE MAGNO FERNANDES RIBEIRO, como representante do Gabinete do

Comandante do Exército, na Comissão Permanente de Uniformes do Exército.

Gen Div SÉRGIO DA COSTA NEGRAES

Secretário-Geral do Exército

(Publicada no BE nº 18, de 5 de maio de 2017)

hp
Highlight

hp
Highlight

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

(SGMG/1938)

PORTARIA Nº 257, DE 20 DE JUNHO DE 2017.

EB: 64691.000000/2017-00

Dispensa e designação de representante na Comissão Permanente de Uniformes do Exército

(CPUEx)

O SECRETÁRIO-GERAL DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 11 do Decreto nº 5.751, de 12 de abril de 2006, os art. 240 e 241 da Portaria do Comandante do

Exército nº 1.424, de 8 de outubro de 2015, a Portaria nº 423-SGEx, de 27 de outubro de 2015 e a

Portaria nº 088-SGEx, de 2 de março de 2017, resolve:

1 - DISPENSAR

o TC Sv Int SÉRGIO LUCIEN TRAUTMANN, como representante do Estado-Maior do Exército, na

Comissão Permanente de Uniformes do Exército, designado pela Portaria do Secretário-Geral do Exército

nº 088-SGEx, de 2 de março de 2017; e

2 - DESIGNAR

o Maj Inf PAULO GUSTAVO DE BRITTO FREIRE DOURADO, como representante do Estado-Maior

do Exército, na Comissão Permanente de Uniformes do Exército.

Gen Div SÉRGIO DA COSTA NEGRAES

Secretário-Geral do Exército

(Publicada no BE nº 26, de 30 de junho de 2017)

hp
Highlight

hp
Highlight

	01_Portaria_088-SGEx_2MAR17_(Composicao_CPUEx)
	01_Port_173-SGEx_28ABR17_(Dispensa_e_Designa_Repres_GabCmtEx)
	01_Port_257-SGEx_20JUN17_(Dispensa_e_Designa_Repres_EME)